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Úvod

Motto: „Od dob Nové vlny v 60. letech je snahou fantastické literatury emancipoval se jako

rovnocenný partner obecné literatury či mainstreamu. Trendem dobyje narůstáni

komplexnosti narušující monopoly, a to i kulturní. Subkultury, kdysi považované za ghetta,

nabývají na sebevědomí. Otázka, co je ,velká' a co , malá' literatura, možná postupně ztratí

smysl. Jediným permanentně trvajícím prvkem bude změna. A to je právě jedna

z charakteristik fantastické literatury, obsažená v její podstatě. " (Ivan Adamovič)

Ondřej Neff si již před 20 lety povšiml, že americká fantastická literatura té doby se na první

pohled vyznačovala tím, že v produkci převládala fantasy všeho druhu nad vědecky a

technicky zaměřenou science-fiction.1 Po revoluci je pak masivní nástup fantasy reflektován i

v dalších teoretických pracích. Ivan Adamovič například před více než deseti lety napsal, že

skutečnou novinkou na české literární scéně se stala právě literatura fantasy. Upozornil, že

Před revolucí byla režimem „zle" ocejchována a vyvíjela se jen na poli undergroundu. Po

revoluci má však fantazijní a antiscientistický proud navrch. Podle Adamoviče dokonce nejen

kvantitativně, ale i kvalitativně. „Věda jako by přestala autory vzrušovat a inspirovat a čtenáře

zajímat, natož bavit. Literatura, od níž si někteří slibovali, že pomůže sloučit kulturu

s civilizaci, se vrací k mytickým kořenům. Ve fantasy vrcholí napětí mezi romantickou
• r • 2

citovostí a racionalismem naprostým vítězstvím citu!"

Dále tuto myšlenkovou linii rozvíjí Jaromír Truhelka s tím, že fantasy atakuje a zaměstnává

«jiným" způsobem naši mysl a obohacuje náš příliš jednostranný rozumový přístup ke světu.

Fantasy vidí jako „možnost", „nabídku" podívat se na svět z jiného úhlu. Vyzdvihuje

symboliku v této literatuře obsaženou, která přesahuje naše rozumové chápání a neklade důraz

°a vědeckost, na předjímání teorií, na techniku a faktičnost. Pro fantasy je typičtější obrazné

vyprávění.3 Karmen Sánchézová pak z hlediska pedagogicko-psychologického pracuje s

tvrzením, že díla, v nichž se vyskytují fantastické prvky, jsou pro současné děti atraktivnější

než próza, která je neobsahuje. Mohou tudíž ve čtenářích vyvolat větší emocionální odezvu a
v íce ovlivnit jejich jednání ve skutečném životě, tj. napomoci jejich socializaci.4

2 ^ff> O , Všechno je jinak. Albatros, Praha, 1986, s. 323.
3 damovič, I.: Slovník české literární fantastiky a science fiction. R 3, Praha, 1995, s. 22.
I iv" c " í a - J- • Fantasy příběhv - propojení současného světa se světem mýtu. In: Psychofantazic (sborník) IZV
4 g P r a l i a . 1998, s. 37.

ncnczová, K.: K motivům fantasv a sci-fi v románu pro děti na příkladech německy psanvch textu PcdF UK
ť raha, 2006, s. 7. '

8

V těchto postřezích se skrývá odůvodnění pozdějšího vývoje, kdy se fantasy skutečně

vymanila z úzkého a uzavřeného fanouškovského „ghetta" a stala se součástí mainstreamu

populární literatury, zatímco vědecká fantastika zůstala více záležitostí subkultury, fandomu.

Adamovič již v polovině 90. let, ještě před filmovými adaptacemi fantasy bestsellerů a jimi

vyvolanou velkou vlnou zájmu, předvídal, že zájem o fantasy přetrvá a že si bude získávat

stále více příznivců mezi mládeží. Poznamenal, že příběhy, myšlenky a pocity, jež přináší,

jsou této generaci blízké a zároveň nadčasové, tedy pro dospívající vždy aktuální.

Ondřej Hausenblas však zároveň připomíná, že se často setkáváme s tvrzením, že dnešní děti

„vůbec nečtou". Vedle tohoto názoru mnoha učitelů a dalších autorit však máme k dispozici i

řadu údajů z knihoven, od knihkupců i ze škol, které to nepotvrzují. V národě, kde děti

nečtou, by se nemohlo prodat tolik Harry Potterů nebo Hobitů.5 Současná vlna čtenářského

zájmu dětí a mladých lidí je tím opět explicitně spojena s autory a díly řazenými do žánru

fantasy. Jde zkrátka o výrazný fenomén, který v posledních letech patří k nejdiskutovanějším

a zároveň nejkontroverznějším v literatuře a kultuře vůbec.

Na jedné straně zde tedy máme velmi populární žánr - jeden z nejčtenějších, zejména dětmi a

dospívajícími, jak ukazují různé průzkumy a ankety. Mladí lidé jsou k četbě povzbuzeni

„módní vlnou" vzedmutou okolo Pána prstenů či Harryho Pottera. Po úspěšných filmových

adaptacích těchto děl přicházejí stále další - Lewisovy Letopisy Narnie, Paoliniho Eragon - a

zdá se, že zájem neopadá. Velmi dobře propagované knižní edice či reedice těchto autorů

slaví u mladých čtenářů úspěchy. Číst tyto knihy se stalo součástí životního stylu a témat
r°zhovori i mezi teenagery, podobně j ako muzika, mp3 přehrávače, mobilní telefony, oblékání,
snowboarding... To, co začalo jako jedna z dalších módních vln pro mladé lidi a

Marketingový „hit", nakonec přispělo k rozvoji takových bezesporu ušlechtilých činností,

jako je čtenářství, čtenářské návyky a povídání si s vrstevníky o četbě a zážitcích s ní

Spojených. Fantasy má navíc nespornou výhodu, že narozdíl např. od sci-fi oslovuje stejnou

měrou chlapce i dívky.

Na druhé straně je ovšem fantasy stále bráno řadou pedagogů i literárních kritiků jako žánr

Podřadný až opovrhovaný - jako irelevantní či méněcenná literatura, brak, „úniková"

záležitost a relaxační četba bez přesahu a potenciálu pro školní výuku. Dochází tak
k Paradoxu, kdy učitelé českého jazyka a literární výchovy (ale nejen oni) požadují po svých

žácích či studentech, aby co nejvíce četli, dokázali o četbě přemýšlet i vyprávět a aby měli

knihy rádi. Zároveň ovšem mnoho pedagogů více či méně otevřeně odmítá využít v hodinách

, ^auscnblas, O.: Dětské čtenářství je hlavně úkol pro vzdělavatele, nejen objekt pro výzkumy. In: Slovo o slovc
horn ík) , PcdF Prešovské univerzity, ročník 9, Prešov, 2003, s. 147.

9

to, co děti a mladí lidé skutečně znají a co mají rádi. Práce s knihami, s nimiž mají žáci či

studenti bezprostřední (dobrovolnou!) čtenářskou zkušenost a spojují si je s pozitivními

zážitky, by přitom byla velmi vhodným motivačním prvkem.

Jako první se nabízí otázka: Co lze s touto situací učinit? Odpověď je zdánlivě velmi prostá,

praktické řešení však složitější. Dětští a dospívající čtenáři fantasy číst a milovat jen tak

nepřestanou. Proto je spíš na místě zkusit se z pozice školy a pedagogů zamyslet nad tím, jak

tento fenomén co nejvíc a nej požiti vněj i vytěžit, ba dokonce zda v něm přece jen nelze najít i

onen přesah a větší myšlenkovou hloubku.

Ve své práci budu hledat a předkládat explicitní i implicitní odpovědi na následující otázky:

* Čím vším si fantasy získává stále více příznivců?

* Jaké možnosti poznání nabízí fantasy člověku ve fázích vývoje, kdy sám poznává svět?

* Jaké hodnoty fantasy obsahuje a jak může přispět k duševnímu rozvoji a růstu čtenáře?

* Jak může čtenářské zkušenosti a zážitky spojené s fantasy literaturou uchopit učitel?

Především je třeba přijmout fakt, že literaturou nejsou jenom díla „vysokého stylu". Pro

efektivní práci v hodinách českého jazyka a literární výchovy je nezbytné, aby děti mohly

nejprve kvalitně číst vše, co ony považují za zajímavé, oslovující, vzrušující. Hlavní je nikoli

Předkládat jim nejušlechtilejší díla, ale poučeně s četbou pracovat tak, aby příště porozuměly

zas o kousek lépe. Pro vzdělavatele z toho plyne úkol zaměřit pozornost a průpravu dětí nejen

k ověřeným hodnotám a postupům, ale sblížit děti s tím, jakými způsoby se v životě hledají a

jak promýšlejí a prožívají oblasti, zážitky nebo problémy dosud přehlížené nebo i


[…]


žánru v rámci výuky. Většina z nich by tuto možnost přivítala a zároveň mnozí vyjádřili lítost

nad nepochopením ze strany učitelů vůči oblibě této literatury.

Domnívám se, že moje práce naznačila a odkryla některé nové možnosti fantasy literatury,

které jsou využitelné i ve školní praxi. Zejména pak s přihlédnutím k popularitě žánru a

motivovanosti jeho čtenářů, pro něž by mohlo být zajímavé vyjít z vlastní čtenářské

zkušenosti a pod vedením pedagogů ji rozvinout dále.
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Resumé
Práce se pokusila dokázat kognitivní a didaktický potenciál fantasy literatury. Nejprve na

podkladu vývojové psychologie ukázala význam fantazie v lidském životě. Poté se zaměřila

na spojitost fantazie a vyprávění - na zdůraznění role příběhů v lidském životě a v poznání

člověka. Za kořeny fantasy označila mj. pohádku a mýtus - jednou z hlavních intencí těchto

žánrů je formace a informace čtenáře či posluchače. Fantasy do jisté míry dědí dávnou

strukturu těchto příběhů a dále ji rozvíjí pro potřeby moderního člověka. Zároveň ovšem díky

důrazu na emoce, nadpřirozeno a nepoznanou (nepoznatelnou) součást světa vytváří protiklad

vůči rozumově orientované vědecké fantastice. Fantasy naplňuje archetypální potřeby čtenáře

- j e h o touhu po spravedlnosti, naději a tradičních hodnotách.

Druhá kapitola ukázala nesnadnost vymezení a definice žánru fantasy. Práce se pokusila

shrnout dosavadní definice, ukázat jejich výhody i slabiny. Zároveň s tím bylo poukázáno na

otevřené hranice žánru a ne vždy jednoznačné vymezení vzhledem k jiným žánrům. Práce

vedle sebe položila společné i distinktivní prvky fantasy a dalších fantastických žánrů (sci-fi,

horor, kyberpunk). Jako nosnou a pro přesnější koncepci fantasy velmi užitečnou teorii práce

představila štrukturalistické pojetí fantasy příběhu podle Johna Cluta.

Další tři kapitoly se postupně zabývaly třemi pilíři poznání ve fantasy - fantastickým

prostorem, fantastickým příběhem a hrdinou fantasy příběhu. Prostor ve fantasy byl pojat jako

volné pole pro fantazijní a myšlenkový experiment čtenáře a zároveň jako jeden

z nejatraktivnějších prvků těchto děl. Kapitola se zabývala spojitostí fantasy s teorií možných

světů, dále pak tvorbou fantastických světů, způsobem jejich vykreslení a fungování. Kapitola

věnovaná příběhu se snažila uchopit příběh jakožto kognitivní artefakt. Poukázala na fakt, že

vyprávění příběhů je antropologickou konstantou lidského rodu a že jedním z jeho hlavních

úkolů je snadno a poutavě předat zkušenosti a vědomosti. O fantasy se v té souvislosti mluví

jako o žánru, který respektuje silný příběh a jeho pravidla jako svůj základ. Teoretická část

kapitoly zdůraznila, že narativní literaturu lze vnímat jako prostředek pomáhající dosáhnout

poznání nebo přinejmenším poznání potenciálně umožnit. Klíčová kapitola věnovaná

postavám řešila mimo jiné otázku, nakolik jsou postavy ve fantasy pro čtenáře vzorem a

nakolik spíše rovnocenným partnerem umožňujícím jistou identifikaci a sebeprojekci.

Významnou částí bylo pojednání o typologii postav ve fantasy s navržením typologie vlastní,

vytvořené na základě filozofického konceptu člověka. Kapitola byla ilustrována řadou ukázek

z fantasy literatury, zaměřených na různé role postav a jejich styl jednání či uvažování.

Závěrečná kapitola shrnula výsledky výzkumu zaměřeného na dospívající čtenáře fantasy a

hledala u respondentů odpovědi na otázky, proč je fantasy v této věkové kategorii tak

populární, jakým způsobem se k této četbě této literatury mladí lidé dostanou, co na ní nejvíc

oceňují a nakolik sami vnímají její přesah či potenciál.
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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá kognitivním a didaktickým potenciálem fantasy literatury.

Snaží se dokázat, že tento žánr má svou poznávací hodnotu a může obohatit své čtenáře o

zajímavé poznatky, zkušenosti a zážitky. Úvodní část práce vysvětluje roli fantazie a

představivosti v životě dětí, dospívajících i dospělých, a to především na základě vývojové

psychologie. Fantazie je zde též spojena s narativní tradicí a důrazem na důležitost příběhu a

vyprávění v lidském životě. Druhá kapitola se pokouší o definici žánru fantasy a vymezení

společných i distinktivních prvků vzhledem k dalším fantastickým žánrům. Další tři kapitoly

představují tři pilíře nesoucí kognitivní potenciál fantasy - fantastický prostor, fantastický

příběh a hrdina ve fantasy. Závěrečná kapitola shrnuje výsledky výzkumu zaměřeného na

dospívající čtenáře fantasy.

Annotation

This diploma thesis deals with the cognitive and didactic potential of fantasy l i t e r a t u r e . It tries

to prove that this genre has a cognitive value to enhance the life experience of the reader. It

starts by explaining the role of imagination and fantasy in the life of children, teenagers and

adults. This explanation is based on evolutionary psychology. Fantasy is also connected here

with the narrative tradition and the role of stories and narration in human life. The second

chapter tries to define the fantasy genre and to find the common and distinctive elements,

when compared to the others fantastic genres. The next three chapters represent the three

pillars shouldering the cognitive potential in fantasy literature - fantastic space, fantastic story

and heroes in fantasy. The last chapter presents the results of the research work focused on

teenagers-readers of fantasy.
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