I. Diplomová práce

Student: Martin Čermák

Obor: ČJ-OV

Téma: Kognitivní a didaktický potenciál literatury fantasy

Oponent diplomové práce: PhDr. Ondřej Hausenblas

Posudek oponenta diplomové práce:

Diplomová práce M. Čermáka si předsevzala velmi užitečný úkol: zmapovat didaktické a poznávací možnosti fantasy literatury. O významu fantasy pro současné čtenářství nemusíme pochybovat. I údaje z různých zpráv o soudobém čtení a čtenářství, které DP uvádí, to potvrzují.

Uchazeč se velice široce poučil z pramenů druhotných – od autorů významných i okrajovějších. Snesl dohromady mnoho informací, vymezení pojmoslovných, popisů děl.

V obsahu DP však vidím převahu typologizace – diplomant zajímavě porovnává různé směry uvnitř i vně žánru, podává informativní přehled o dílech a autorech. Snaží se vymezit některé důležité pojmy, jak žánrové (např. co je *high fantasy* a co *sword and sorcery*), tak vývojové. Podává přehled o některých teoriích vykládajících fantasy, a zpřehledňuje její prostor a prostředí. To může být pro učitele literatury velmi cenný zdroj poučení.

Bohužel jednotlivé části DP a jednotlivé přínosy nejsou příliš propojeny – někdy působí samoučelně. Kap. 3 a 4 jsou pěkné výklady důležitých složek nebo pojmů fantasy, jimi vlastně teprve začíná DP mít ráz odborně propracovaný (předchozí kapitoly jsou zpracovány poněkud chaoticky). Uchazeč by měl vždy pečovat o to, aby dal jasně najevo, jak se podle něho liší fantasy vyprávění od kteréhokoliv jiného narativu. Od s. 59 to totiž není příliš patrné.

Teprve od s. 70 – v kap. Postava ve fantasy – se DP počíná týkat úžeji také didaktického potenciálu fantasy. Ale domnívám se, že diplomant měl pojednat didaktické možnosti zevrubněji. Snadno se sklouzne k tvoření různých typologií, do nichž se utřídí postavy – ale co z toho? Přínos popisu typů postav atd. by měl objasnit u obhajoby.

Podobně by bylo třeba obhájit způsob, jakým jsou předkládány ukázky z fantasy literatury v odd. 5.6 „Postava a její osud“. Diplomant k nim v závorce slibuje „kognitivně/didaktickou interpretaci“, ale obávám se, že tam žádná není.

Nejvíce se o didaktickém a kognitivním přínosu fantasy dočteme až v shrnutí na s. 114.

Na závěr DP přináší také některé údaje z dotazníků nebo výzkumů – ale patrně umístění „vzadu“ v sešité DP odpovídá i místu těchto zkoumání v pojetí práce: jsou jen dodatečné. Není tu vyloženo, jak předchozí výklady a třídění korespondují s některými zjištěními získanými v dotaznících.. Mělo-li jít o nějaký kvalitativní výzkum, nebo aspoň o jeho trénink, měly i otázky výzkumu být zaměřeny a formulovány kvalitativně. I když se dotazník ptá na hodnotové jevy (jak se něco líbí, jakou má motivaci k četbě), není to kvalitativní výzkum, pokud směřuje jenom k zjištění dat – k statistice odpovědí. Musel by se dostat k souvislostem, které vytvářejí kvalitu. Pro diplomanta ovšem takové tázání mezi studenty na gymnáziu je jistě přínosné, otevírá oči v tom, co netušil, nebo potvrzuje to, co tušil.

K metodě a pojmům:

Diplomant si jako jeden z výchozích rozporů zvolil osu *oblíbenost u mladých čtenářů - nechuť u pedagogů*. Později naznačil, ale nerozvedl také osu *únik od skutečnosti - setkání se skutečností* (na s. 24 diplomant vlastně naznačil jen ten únik). Takové nedotahování započatého výkladu se objeví v DP vícekrát.

Domnívám se, že by bývalo užitečné, kdyby si uchazeč v začátku vyjasnil i další možné rozpory nebo výzvy kolem literatury fantasy, například *uměleckost slovesného díla - popularnost - podbízivost/knihy jako zboží*. Sice se k otázce o kvalitě děl z oblasti fantasy později také dostává, ale nezdá se mi, že by se této otázce zhostil náležitě – vzhledem k didaktickému ohledu své diplomové práce.

Na konci úvodní části se teprve zmiňuje o pojmu *alternativnosti*, který je pro fantasy důležitý, ale svůj výklad hlouběji nerozvíjí.

Ani pojem *magie* a její význam pro fantasy není dost využit: na s. 32 je sice vysvětlen, ale jakou hraje roli pro čtenáře, tu uvedeno a analyzováno není. O didaktické využitelnosti nemluvě.

Jedno z mála míst, která v předložené DP slibují skutečné didaktické souvislosti, je na s. 33: „...toto (jednota fant. literatury) je důležité např. pro uvážení možnosti, že čtenář science-fiction a fantasy plynule rozšíří svůj

obzor o autory beletrie, kteří mohou mít blízko k fantastickým žánrům.“ Našel jsem však v DP velmi málo dalších míst tohoto typu. Spíše jsou tu možnosti opomíjené: jako *fantastika vs. realita* na s. 34, v níž diplomant nezmiňuje to, že mladší žák se podobá svým chápáním mnoha technických nebo astronomických jevů lidstvu v době před pár stoletími, a fantasy by mohla proto být využita ve výuce nejen literární. Oceňuji však, že diplomant probral postavení zábavné literatury v literární výchově (s.10) Nestačí však pojednat estetickou stránku literárních děl jen tak, že se řekne „i fantasy může podle mého názoru plnit zároveň funkci estetickou, formativní...“ (s.10) Diplomant by měl o kvalitě textů fantasy a o tom, jakou roli kvalita hraje v literární výchově, při obhajobě sdělit více. Vyhnout se problému tím, že napíšeme „věřím, že co je kvalitní, ukáže čas“ (s. 11) je pro dobrou DP stěží obhajitelné. Nejde snad o to, co bude a nebude prohlášeno v učebnici za kvalitní, nebo co se bude dobře prodávat, ale jde o to, které rysy a kvality literárních děl budeme jako kulturní čtenáři a vychovatelé považovat za kulturně a vzdělanostně významné a které budeme tedy hledat, sledovat nebo vytvářet. Domnívám se, že v DP schází analýza postoje učitelů, které DP cituje a kteří kteří odmítají s žáky se zabývat knížkami o H. Potterovi apod. I to by uchazeč mohl v obhajobě objasnit blíže, ukázalo by mu to, s čím se jeho výklady o vysoké nebo nízké literatuře také měly vyrovnat. Zejména pokud autor považuje za jedno z poslání své DP „alespoň trochu posunout náhled „nečtenářů“ fantasy (především z řad pedagogů)“.

Škoda, že si diplomant v úvodních kapitolách nezadal také úkol řádně vymežit své chápání pojmů *četba, porozumění smyslu textu a čtenářství*. V celé práci k nim nijak neodkazuje, a ani v jeho vlastních výkladech se ujasněné pochopení dostatečně neprojevuje.

Diplomant věnoval hodně místa vymezení a definování pojmů fantazie, představivost, fantasy, fantastika. Bylo by dobré, aby v obhajobě přesněji rozlišil, jak chápe rozdíl mezi představivostí a fantazií. V textu příslušných kapitol mu pojmy dost splývají i tam, kde prohlašuje, že je rozliší. (kap. 1.1, s. 12-13, vč. citace definice od R. Honzáka)

Výklady v kap. 1. mohly být lépe uspořádány, a možná úplně vypuštěny, když kapitola 2. pojednává skoro o témž.:

Velká část toho, kolem čeho chodí na s. 12 – 20, je lépe a stručněji shrnuta na s. 28-30. Následující začátek kapitoly 2. (s.31n.) je opět poněkud jinak koncipován, ačkoliv znovu řeší obsah pojmu fantasy. Tyto zmíněné tři pasáže měly být lépe koordinovány, a mohly být stručnější. Zejména však zde neměl být ztracen rozdíl mezi literární fantastikou vůbec, mezi fantastičnem a žánrem fantasy.

Ztratil se v odd. 2.1: „Při snaze definovat a vymežit literární fantastiku nebo ještě konkrétněji žánr fantasy...“ Zde není na výběr, dá se definovat to, anebo ono, ale není možné jedním dechem definovat obojí. O tom, co tedy je fantastika v literatuře, se potom diplomant už nešíří, a tím mu asi uniká významný rozdíl a zlom mezi fiktivností v literatuře vůbec a fantasy literaturou.

Některé kapitoly mi připadají vzhledem k cílům práce nadbytečné. Srovnání fantasy a sci-fi je zajímavé žánrologicky, ale pro výklad poznávacího a didaktického potenciálu fantasy mnoho nepřináší. Opět: Pro výchovnou linii mohlo být využito lépe například motivu kultů a náboženství v kyberpunku (s.39)

Oceňuji, jak uchazeč probral psychologické aspekty fantazie ve vývoji dítěte (s.14n.). Zejména úseky, kde aplikuje poznatky z psychologie na čtenářské přístupy dětí, jsou užitečné (s.15).

Škoda však, že diplomant zmiňuje opačný směr spíše jen okrajově: O vlivu četby fantasy na rozvoj mladého člověka se zmiňuje vždy spíše jen v souvislosti obecně psychologizující, ale nikoli didaktické.

K pramenům:

V celé DP by si uchazeč měl více ujasnit, k jakým pramenům odborným chce sahat – na jedné straně musí brát pojednání z okruhu autorů a příznivců sci-fi, protože akademická věda mu nepodává dost podrobné informace a závěry, na druhé straně by si měl uvědomit (a dát to zřetelně najevo), že někteří citovaní autoři patrně nejsou dost fundovaní v literární teorii, v psychologii a možná i jinde. Pro oblast sci-fi a s ní i pro fantasy je pořád ještě typické, že o ní píšou nadšenci a přívrženci, a málokdy ji dokážou vpojit do celého literárního procesu a vývoje. Citovat informaci o tom, že novější věda si všímá i období, kdy mozek zmenšuje počet nervových propojení, nejen období růstu množství synapsí, jenom z VTM-Science, je pro odbornou práci málo spolehlivé. Je dosti zvláštní, když uchazeč cituje z Vágnerové (Vývojová psychologie), a pak uvádí, že „Neff jde ještě dále a poukazuje na to, že...“ (s.19) O. Neff není žádný psycholog ani edukátor. Svůj výběr pramenů a zacházení s prameny a vyhodnocování jejich odborné fundovanosti by uchazeč měl osvětlit v obhajobě. Určitě nepracoval tak, že prameny jenom potkal a ocitoval. (Slabina definice citované z některého méně fundovaného pramene se dá obvykle snadno poznat tak, že si

zkusíme pod definicí dosadit jiný pojem, obdobný, ale odlišný. Platí např. definice na s. 23 jenom pro fantasy? Anebo by mohla platit i o pohádkách, o preromantické novele, o Krakatitu Karla Čapka, atd.? Stejně tak pracoval diplomant s citací jistého Steblina Kaminského – mýtus je prý vyprávění, které bylo někde považováno za pravdu. Ale takových vyprávění je více typů. (s.28)

V DP by měly být všechny citace buď původní, nebo, pokud převzaty, aspoň úplně. To nebývá splněno tam, kde se diplomant odvolává na některé syntetické práce, a podle nich cituje některého dalšího autora (s. 21 aj.)

V kapitole 1 je citován H.R.Haggard, ale údaje o prameni scházejí – je asi převzat z Encyklopedie fantastických světů, vydané v Albatrosu. Je zvykem aspoň zřetelně naznačit, že informace je převzatá („podle Fantasy: Encyklopedie...“). O pár odstavců dále čteme: „Moore v e své knize o duši věří...“ – citační odkaz 34 míří k J. Truhelkovi. A ani v seznamu druhotné literatury není žádný Moore uveden, a tak nevíme, zda je citován Sir Thomas Moore, nebo nějaký přispěvatel z okruhu fanklubu sci-fi a fantasy.

Mám obavu, že diplomant s prameny nepostupoval příliš systematicky.

K přínosnosti diplomové práce:

Předem upozorňuji, že si uchazeč přislíbil, že ukáže didaktický potenciál pro školu, ale v práci ho mnoho předvedeno není. Knížky, autoři i sám žánr je spíše jen charakterizován, je sice náležitě uváděn do souvislosti s potřebami čtenáře, ale není uváděn ve vztah s potřebami výuky a potřebami rozvoje čtenáře. Asi to vyplývá z toho, že diplomant ztotožňuje četbu s pouhým procesem čtení, a opomíjí jiné aktivity úzce náležející k čtení textů, jako je přemýšlení nad čteným a přečteným dílem, hledání v textu, sdílení dojmů a myšlenek z četby, vlastní kreace, i kritika obsahu i formy čtených textů. Mělo to být aspoň naznačeno na s. 18, kde diplomant nabízí možnost vykročit s výukou „mimo rámec pouhého memorování faktů“. Pro uvažování o čteném nabízí jen velmi všeobecně dedukci.

Tím, že si diplomant vymezení fantasy nezúžil určením vícera specifikujících rysů, se mu stalo, že se jeho výklady o literární fantastice příliš prolínají s pouhou fikčností literatury. (s. 29 až na s. 31 a dále)

Jeden z výrazně specifických rysů však cituje na s. 23 – prvek naplněné touhy po laskavějším světě a lepším já... Naopak prvek „vypravěčství“, který je sice ve fantasy silně exponovaný, po ni není specifický – mnohá epika ho má. Navíc to, o čem v citované pasáži na s. 24 mluví Pratchett, je patrně spíše dějovost a příběh, s nímž mu vypravěčství pojmově splynulo. U spisovatele to nevádí.

Podobně neujasněné jsou taky vztahy fantasy k tradičnějším žánrům – zejména k mýtu. (s.28) použitá Neffova definice nás zavádí, protože Neff evidentně myslí právě na to, jak je fantasy blízká mýtu, ale ignoruje to, jak se do mýtu ukládá civilizační zkušenost etnika. (s.28) Diplomant by nemusel přejímat překonanou a materialisticky zúženou představu, že mýtus jenom vysvětluje nevysvětlitelné přírodní úkazy (s.29).

Vykládat o pohádce a hrdinském eposu, že „svou podstatou a svým původním účelem symbolizují napětí mezi mužským a ženským elementem“ (s.26, citována encyklopedie fantastických světů), je přinejmenším velmi zúžené a zavádí to práci do úzkých výkladů. Pak se zůstane jen u citace výkladu o tom, co znamená „aplikace“ na rozdíl od alegorie u Tolkiena.

V některých pasážích by byla DP zasloužila lépe propracovat, uspořádat a domyslet. Nicméně se domnívám, že předložená diplomová práce je vhodným podkladem k důkladné obhajobě.

V Praze 7.5.2007

PhDr. Ondřej Hausenblas